Horat.

Sicilicet ut speres, non nisi quod liceat. Unde Horatius. Carmin. lib. 4. Od. 11. in exemplum adducit ambustum Phaethonem, eorum Solis terrenum equitem, de quo Cicero Tusculanarum 3. & Lavinus Torrensius in Horat. tubferibitque pro mo- nitu præclaram sanè sententiam.

Cicer.

Semper ut te digna sequere, & ultra Quam licet sperare, nefas putando, Disparere vites.

Iustitia à se ipsa præclara seu prudentia.

Imagines summa quidem: decursus exprimi- tur in rebas agendis larvati, vel puri cordis, ut pateant vel decora, vel dedecora dignitatis. Modus præfigitur in Rhamnu- sia Fortuna, & etiam in Fortuna Iustitiæ in- tegerima: siquidem avolante forte, Iustitia in rotam agitur; & non comite Fortuna (dum

exacior devolutur) à se ipsa in præcipitium impellitur. Iustitiam sine capite in vestibulo templi Veritatis, ubi nonnunquam porte prævia & perivæ (claudunt multoties claves invidiæ & calumniz) aderant Agyptij, iuxta Diodorum apud Vincent. Chartar. ubi supra fol. 310. & Alexandrum Aphrodisium, apud Pier. Valerian. in Addition. ad Hierogl. lib. 1. cap. 52. ubi simulachrum etfi inauditum, vocat pulcherrimum Astrææ, seu Iustitiæ truncæ simulachrum. Anigma enim effigies videtur. Extrahitur na subeili my- thologia: scilicet, caput Iustitiæ non ademp- tum, sed inter sidera occultum, quia in li- tibus discutientis stabit verum iudicium, si solummodo index prospiciat cæli. In Aræo- pago reor in velato capite (ut observat idem ibid.) causa discutitur. Cautio prudentis- sima, & acceptio reperet peccatorum.

3. De intactum aliquid relinquamus (priusquam Didascalia primario insititio exitum præbeat us aptiorum) estò more- mur in transeitu, sciendum censeo Iusti- tiam, quam acephalam depingit Pierius, cum capite à Causino lib. 2. Symb. effingi. Altruit Pierius dum inficiatur: equidem ex Aulo Gellio lib. 14. cap. 4. alterit: Pingi solâ tam formâ, atque sive originali, aspectu ve- bementi, & formidabili, luminibus anulo- rum acribus, neque hamilon, neque atrocem, sed reverenda cuiusdam tristitia aignitate. Perpende Aspectu, & luminibus. Oculi Iusti- tiæ in capite. Irgo non acephala, dum obti- net lumina. Haud sequitur: iustitia igitur allabit profectio sine capite, dummodò lumina affectivè collocaverit in pectore. Sapien- tis oculi in capite, dicit Salomon. Signat Sa- pientis sensus integerrimos: quippe illud ho- ræ index habebit oculos, cum noutquam iux- ta propensionem eæpè iudicaverit voluntatis; sed ad amulsim inconcessæ legis. Ni dicas, ita opus esse iudicij exemplo, sicut litium iu- dicio: unde si alter iudicat, quam fe gerit; Iu- stitia absdubie habet caput, & non habet. Cu- ret enim capite, quisquis habet intellectum sine innaa operatione.

4. Scopo demum. Imagines affabrè sculptæ potius obumbrant in culminum am- bitu, coërtionem phantasia. Tum iustitia, cum fortuna obtinentur gubernacula: alia sic, alia verò sic. Si modus accedit, sapienter, si prudentia recedit, stulte: quippe quum stolidus regimine perit; intelligens cautus gu- bernacula possidet. Aliqui quia in manu sortis speculantur Iustitiæ gubernaculum; non iustitiam, sed fortem insanî sitibundè se- quantur. Obsequia ingeruntur pro meritis, quæ quidem prævalent in abrupta distribu- tio.

Diod. Chart. Pier. Valer. Cur Iustitia sine capite sit.

Cur velato capite in Aræo- pago?

Iustitia in imagine.

Causin. Pier. Aulo Gell.

Iudicij ratio.

Eccle. 2. 14. Caelum intusur- tur.

Comm. datur exempli iudicium.

Gubernaculum iustitia sepe in arbitrio fortunæ.

Cur velato capite in Aræo- pago?

Sit me- dus in electione.

Genes. 2. 7.

Genes. 2. 7.

Nec præ- fer ex ni- hilo.

Genes. 2. 7.

tionè mædum fortis: & infelicitè gaudent, si gubernacula non intelligent possident. Miseri sane. Ipsa quidem elevatio signat, cla- vum habuisse fortunam, & prævermissè Altream: servitque dedecori nullans fortis cæca gubernaculum, quod iure tradendum exigenti Iustitiæ meritorum.

Signa perperæ, vel optimæ promotionis patent in insignibus. Fortune gubernaculum duntaxat habet comitem rotam; Rhamnusiæ frænum retinet, & mensuram. Si frænum co- hibet effrenatam pectoris ambitionem; iu- stitia tantum obtinebit dignitatem: si frænis ambitus est; relictiis meritis, mensuraturæ fastidium malaciæ sortis: tuncque Rhamnusia volvitur in rotâ, ac percelluntur, iustitia de- creta. consulta: quippe minimè traditur di- gnitatis gubernaculum, iuxta mensuram ad- equatam meritorum. Gradatim enim ascen- dendum, ne attonet numeris sublime fasti- gium; & expellatur assumptus præcepta à rota fortunæ: quoniam descivit à menturâ pru- dentia. Modus in numerum collatione ha- bendus est. Sine fræno phroneseos nihil non temerè fit: & insano aliter, dum indigni fit promotio, ut culmine fulgeat; sustollit in fortunæ rotam: ah! sed sine clavo; ut cor- tuentem infelicitè allidat.

7. Quænam vero locum habet quæstio illu- stris videlicet, cur Deus hominem non con- stituit ex nihilo, sed ex lato, ut præset uni- versos; cum alia condiderit simul creando materiam; & conferendo formam? In ho- minis formatione prius aptavit concinne lu- rum in statum spectabilem; postque spiracu- lo vite, factus est homo in animam viven- tem. An quia præses? An quia homo? Quia homo præses. Mam propter prælationem: di- xit Tertull. de Resurrect. cap. 5. Homo non sic: sicut cætera animalia. Ipse Deus dixit, & creata sunt. Homo aliter: non quia abbre- viata manus Domini in rationali; sed quia ut homo fiat, opus est opere: igitur homo in ho- minem præsidem non erigitur vocibus: eri- gentis, sed operationum rationalium meritis optimis. Secundum merita distribienda sunt numerâ: & homini non conferuntur, ubi spe- ctatur futuri rationalis statua. Fecit Deus ho- minem; perficiendo quod fecerat: ex nihilo namque hominem constare poterat, sed no- luit: erigatur ergo, licet ex lato; quia cunctis (etfi subira mirantur) suspecta plerum- que hominis in præsidem formatio ex nihilo. Homo, prout dotes commendaverint, publi- mandus ad culmen: alius uti inexperto gu- bernaculi periclitatur regimine.

in cuncta dominabatur. Verum affectio bo- nitaris, præermititur. De quolibet & in spe- cie, & in genere dicitur: Vidit Deus, quod ef- fet bonum: & vidit Deus cuncta, quæ fecerat. Erant valde bona. Genes. 1. psalm. Si bo- na sunt cuncta, quare non exponitur bonus, propter quem cuncta & bona sunt creata? Si bona, quæ exposita luci, à quo bona cuncta procedunt; cur non efficitur ut bo- nus, qui primus formatus est à Deo Patre orbis rectorum? An quia nobilitas hominis opere facti, pendet ab opere, & minimè à nobilitate nature; ita: ut quæ non fecimus ipsi, vix ea nostra? Cælestis namque doctrina, Perit omnis in illo nobilitas, cuius laus est in origine sola. Virtute decet, non san- guine niti. Frustra sunt enim ornamenta ge- neris, si propria uniesque defunt virtutis. Optimus iure, succinit Virg. Aeneid. 12. vert. 215.

Cui genus à proavis ingens, clarisque paterna Nomen erat virtutis, & ipse acerimus armis. Omnes si ad primam originem revocentur, à Deo sunt. Hoc hominibus commune: no- bilitas igitur est aliquid singulare. Individuatur in materia à segillante virtute. Bona mens (ait Senec. Epist. 44.) omnibus patet: omnes ad hoc sumus nobiles: nec rejicit quem- quam Philosophia; nec eligit: omnibus licet. Intendum est, non unde veniant, sed quod eant. Ecce sic benedicitur homo, qui timet Dominum.

7. Ulterius. Cuncta dicuntur bona, & homo, etfi bonus, non dicitur bonus. Nonne bonus præses, qui eligitur in præsidem bo- nus? Dicit Sapiens, Cogitationes enim mor- talium timide, & incerte providentiæ no- stræ. Providebat Dominus hominem in or- bis infimi præsidem. Homo erat: quem mi- nimè Deus in agendis probaverat. Ad digni- tatem eligit, & nequaquam quasi præsidem assumptum approbandum, benedixit: quia crepera omnino electio in principem, homi- nis docti licet, inexperti: quanvis sit auctori- tate, tituloque electionis divina.

Acumen Rupertij profertendum. Pro fa- ciemus hominem: Genes. 1. 26. Ut annota- xi Tautolog. 2. Didasc. 2. nam. 1. Legit hic, Faciemus. Quod affectivè exprimitur, ex nihilo consulendo autumo: scilicet, Faciemus ho- minem? Quid autem oblat, ut è pulvere in præsidem homo surgat? Quis surgit è pul- vere? Quia in cacumine dignitatis auctori- tatem tantum commendabit electoris; aut commendabit auctoritas, quem antehæc ignorabit, & dignitas: ita ut iaceret sine me- ritis sepultum nomen, antequam promoveretur extremo utique sudore in lucidum cul- men.

Fortu- decet, non sanguine niti.

Virgil.

Senec.

Sap. 9. 14.

Parum prædest electio la- gitima sine munus- ris experi- entia.

Gen. 2. 26. Ruperta.

men? Quid ergo conatu sapientissimo obest? Vix natus in prafidem & principem erit electus, imò in ipsamet nativitate constitutus. Præfides per infimos honores gradatim probandi, ut probi in dignitatis fulgeant regimine, Optime respondit ambitui, Davidis pastoris circumspectio: *Usum non habeo*. Ubi experientia aufugit, & sapientia corruit. Undenon, an fiat homo, sed an fiat homo præfides, ambigitur dum usus muneris in assumendo casus pranoficit: siquidem sæpè sæpius fides concidit in fastigio dignitatis; eius qui promotus, & asulatum in momento temporis. Præcaulit admirabile consilium hominis nuperrimi propensionem. Accessit constitutus præfides ad dignitatem; & quod tenuit muneris dignitas in experta, in malum nostrum comprobavit & ruina. Cogitationes enim mortalium timidæ, & timidæ: sine magno regiminis usu, evanescent & sapientes providentia.

8. Factus est primus homo in animam viventem; novissimus Adam in spiritum vivificantem. Primus de terra terrenus; secundus homo de celo caelestis. Quævis terrenus, tales & terreni; & qualis caelestis, tales & caelestis. Exploretur in caelesti fabrica structura terrestris medicina: igitur si portavimus imaginem terreni, portemus & imaginem caelestis. *Eccc ego* (dicit Dominus) *mittam in fundamentis Sion lapidem probatum, angularem, pretiosum, in fundamentum fundatum*. De quo haud levi manu egimus in superioribus *Didasc. 6. à m. 12. & seq.* Non tantum à Comment. & S. PP. sed etiam ab ipsis Apostolis, de secundo Adamo vindicante genus humanum, Propheta Evangelici accipitur testimonium. Uterque Adamus à Deo factus est: in fundamentum nobilis humanae naturæ conditur homo primus; etiam in fundamentum miseretur homo secundus. Lapides vivi sunt, aliter tamen & aliter; quippe primus in formatione, & secundus in reformatione naturæ: cur ergo si unusquisque in fundamentum mittitur, ut lapis tantum constituitur primus; & secundus facitur uti lapis pretiosus? Dicit vaticinium: *Mittam lapidem probatum*. Constitutus est Rex à Deo super Sion montem sanctum eius, cui dicitur: *Filius meus es tu, ego hodie genui te*. Constituitur quoque in præfidem homo primus: atque nequaquam plauditur (etsi primus orbis homo) lapis pretiosus, quia non probatus.

Causa ad manum est. Primus non prius fuit homo, quam præfides orbis: secundus habitavit in nobis, in Maria, in Ioseph, & erat subditus illis. Sapiens quilibet: sed iste sa-

1. Reg. 37. 39.

Præfides in experta malis

Isai. 28. 26.

Præfides lapis pretiosus, si probatus

Psal. 2. 7.

pientior, quoniam superior humillior. Adificationi deservit uterque: at Christus mittitur ut lapis pretiosus; quia didicit ex his, quæ passus. Probatus enim præfides est proculdubio pretiosissimus lapis.

9. Deinde: la dubium vertitur, an Christus habuerit regnum temporale? cum dicitur Luc. 1. 32. *Dabit ei Dominus sedem David patris eius*; vel tantum spiritale? iuxta illud Ioan. 18. 36. *Regnum meum non est de hoc mundo*. De quo eruditè S. PP. & Nos, si Deo placuerit concedere auram, ad Daniel. 7. 14. *Potestas eius potestas aeterna, qua non auferetur*. Et Luc. 1. 33. *Regnabit in domo Jacob in aeternum, & regni eius non erit finis*. S. Athanasius Serm. de *Deipara*, perhibet ius regni Christum habuisse, sed non usum, usque dum in crucem ascendit, iuxta Davidis testimonium, Psal. 95. 10. *Dicite in Gentibus, quia Dominus regnavit*: quæ propter moriturus titulum Regis Iudæorum non respuit *Ioann. 19. 19.* & exaltatus à terra, omnia ad se traxit. Pro transcurso satis, Sapientia Patris regni inivit possessionem, sed in tormentis: Adamus verò in deliciis: & ille ut lapis pretiosus adificium infertavit, quod iste funditus in momento destruxit: etenim præfuit primus homo à constitutionis utero, & secundus homo, uti sapientior, regnavit à ligno.

Haud patitur Adamus, dum micat orbis laurea. Christus autem tenatur per omnia, ut possit condolare his, qui ignorant & errant. Unde (ut ait Apostolus *Hebr. 2. 17.*) in eo enim, in quo passus est (& ipse tentatus ut repropitiaret delicta populi) debuit per omnia fratribus similari. Debetur ergo illi principatus; ut fulgeat in adificio lapis pretiosus: siquidem in exemplum rationalem, Deus constituit hæredem universorum. Factus est ergo lapis in caput anguli; dum caput humani generis apparuit contagium mundi. Quid non mali præfides in dignitate summa, etsi primus sit homo sine experientia? Princeps subito eligitur; at subito ipse cum dignitate labitur.

Postremo: fundamentum speciei rationalis fuit homo primus, etenim Deus fecit ex uno; omne genus humanum inhabitare super universam faciem terræ; qui porrò princeps orbis, dudum pulcherrime conditi. Multoties conditur excogitatum novum dignitatis dominium; propter hominem etiam in expertum. Sed occurrit: quare igitur si Adamus præfides politur lapis primus in hominum adificium; non dicitur, licet sit, fabricæ rationalis fundamentum? Christus lapis est, sed fundatus; quia in natura humana à petra

Anababur rit Cbrisus remporale regnavit

Athanas

Didicit Cbrisus in regno ex his, quæ passus.

Præfides si subito est, igitur, asultrum ipse cum dignitate labitur.

Corruptio in dignitate summa, etsi primus sit homo, sine experientia.

fundamine humane naturæ) excisus. Cur enim, si Vates aserit lapidem esse fundatum; mitti promittit in pretiosum fundamentum? Quia fundamentum aliud nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est Christus Iesus? Sane. Pro fundamento, à qua delectus est, dignitatis, assumpti Filii Dei naturam hominis; ut magis luceret pondus gloriæ, dum divina persona in tam fragili natura subsisteret. Angelos enim constituit, sed Angelos non apprehendit. Humilia respicit, & ultra à longe cognoscit.

Erit ne, quia Christus fundamentum signatur spiritale? Est & iure: sed non prius quod spiritale, sed quod animale. Ergo fundamentum homo primus. Sanequam, sed in expertus: & in mole celsitudinis (ubi eminere debet politica ratio) primi hominis sine experientia in præfidem constitutio, erit erectio sine fundamento.

10. *Frustrà constavit constator*, dicit, ut sæpe vidimus Ieremias. Alludit fabricam idolorum, & erectionem imaginum: quoniam sæpe ulvenit, quod spurciter ex typo cogitationis, vel monstra educantur, ut in throni calamine ab omnibus adorentur. Inverta indigitatur hominum phantasia, quandoquidem à multis adoratur & bestia. Regnum, licet bellæ, concedent, nec inflati respicient: imò si viderint primam, ut ait Ioannes, adorabunt *Primum bestiam*. Etsi obiter nota, *Vidit aliam bestiam*, ait. Quamnam? Capituli præcedentis, *Apo. 12. 3.* Alia bestia? Alia. Homo erat: quare hominem irracionalem signavit? *Fecit* (inquit Evangelista) *terram, & habitantes in ea adorare bestiam primam*. Monstrum à terra expedit evelli, nequaquam à rationalibus adorari: & iure Ioannes hominem bestiam eligentem, vocat aliam bestiam; quia fecit alios in dignitatis cacumine adorare bestiam primam: & quæ patefiebat horrible monstrum, in folio venerari tanquam prodigium.

Modò ad Ieremias auctoritatem. Annus hominis fastosi tudore toto dirigitur, ut in folio maifestatis hominis sublevertur in ago. Diligentia, & arte, sufragijs iudole, meritis evandè, in tede idolum collocari intenditur. Adorationem solidus idolodorum nancitur: sed quid? Frustrà constavit constator: irracionalis innotecit formatio, dum fit ex nihillo: etenim quod est erit, & non aliud, quicunque indigne ascenderit culmen; quanvis in tede repræsentet hominem.

11. In Petram insignem Horeb voluptuosè offendimus. *Exod. 17. 6.* Bibent filij Israel: at bibebant, *Consequente eos petra*, dicit Apostolus. Umbra erat aqua de

petra, quasi sanguis ex Christo, qui fugientes se populos sequebatur, ut biberent, & non sitirent: redimerentur, & non perirent, ita Ambrosius in *Psaln. 38.* cum Tertulliano de *Baptism. cap. 9.* Non in umbra, præclara veri amoris demonstratio videbatur, quin etiam fugientes rebelles propensione conqueretur. *Petra autem erat Cbrisus*, subdit Apollolus & illuminator Gentium. At cogitandum, non dici, *Cbrisus enim erat petra*; sed *Petra autem erat Cbrisus*. Christus ergo dicitur petra per similitudinem, neutriquam per proprietatem. Quo igitur sento petra erit Christus? Meo quidem iudicio, per re-præsentationem. Quam ob rem altititer à Doctis. Alapide *Petra typica, typus Cbrisus*, quia Christum significabat. Verum abbrevior nodus: Christus enim erat præfides; Pater factus, Princeps pacis, admirabilis consiliarius, cui omne iudicium collatum, ut iudicet mundum: qua porrò viâ huiusmodi numerata vel pellucuit in petra? In malum utique Republica non tantum pellucuit insula, sed etiam lucent insularum phantasia. Videtur protectò aliquibus rudibus lapidibus, vel Republica ruderibus, non ligna & lapides esse; quia in ipsis sculpuntur dignitatum inulæ: atque homines esse magnos, quippe magni homines, quos habent, honores habuerunt supremos: imò maximis maiores, si præmaximis audace fortuna arripuerunt dignitates. Heu! Quoties ille, cui in minoribus uxor ignorantia, adoptante fortuna, prædicatur scientia infusa? *Tertius*, dicitur, *de celo excidit Catos*; & circumspicitur stollide bubo. Qui iacebat ut fatuus deridiculus; plauditur iam admirabilis consiliarius. Qui dycolus & subditus cum amicis; extollitur Princeps pacis. Qui nec literam sortitus, dignitate ita creditur doctus; ut sibi blandiatur, cerebrum vacuum posse proclivè iudicare mundum. Hæc vani & risum moventia; dum non ex homine, sed ex munere tanti pendunt munera: quinpotius re-præsentationes munerum, quæ coloribus phillander evacuant cerebrum. Quapropter ut sciat indignus, quid sibi dignitatis contulerit principatus; dicit meditante Paulus, *Petra autem erat per typicam re-præsentationem Cbrisus*: quippe indignus præfides petra intencibilis manet, licet Christum re-præsentet.

Lapides enim humeris potentium Sisyphorum elevantur, etò ponderis gravitate curventur: unde dum succedentem eligant saxum; minime superiorem eligant, sed lapidem mittunt. Ulque ad celos attollunt tummo facta, nec ipsi vindicantur ab immi-

Amor Dei nimis erga hominem.

Homini regionis ignari, in præfidem constituto est pafidum sine fundamento.

Ierem. 6. 9.

Apo. 11. 14. 15. 11.

Haud bestia, qui ad mundum ris fastigium non eligit hominem sine consorem.

Temperà successerit dabit, dum dicitur non consistit

1. Cor. 9. 4.

Ambrosius Tertullianus Amor Cbrisus & ingratum sequitur.

Alapide

Dellus indignus ad dignitatem arripit.

Petra præfides petra non est, quibus Cbrisus re-præsentet.

Petra ex solitur, ut caput erigenk coneratur.

nenti periculo: quandoquidem si suffolitur viribus in caelum petra, elevatum etiam conteret capita. Szpetzpius accidit. O miser stolide! Petra, quam impulsu eiacularis in dignitatis caelum, ipsa conteret caput tuum. Lapis semper ledit, aut pedem, aut caput: caput, si erigitur: pedem, cum teritur. Hoc est discrimen inter lapidis & hominis elevationem. Ad homines accedunt, lapidem elevatum omnino fugiunt: praefagiunt chimii vel ambitiosi in perniciem aliorum elevari; & censetur assumptus, lapidis iactus. Ille econtra propter representationem alium a se seipsum cogitative concipit, & nescit: quia sese meretur representatione dignitatum, cum debeat mensura adequata meritum. Fiant, ut fiant: hi enim nonnunquam dignitates decorant.

March. 4. 18. 19.

In eligendis non exercitia mutanda, sed materia.

Luc. 9. 33.

Necit symbia dnu Re ligiofa

Homini- bus praefi- gitur ex- plar, ut pe- fides fiant. Senec.

Regi de- bet, qui posse se re- gre inu- pto

12. *Faciam vos fieri piscatores hominum*, dicit Servator N. vocat in Apostolorum Andream & Petrum. *Erant enim piscatores*. Si piscatores, nequitiam fiunt. Nemo igitur vocatur ad id, quod est: & fiunt piscatores, qui piscatores sunt; ut sciant quicumque subditos promovent ad officia, officia non mutanda, sed materia. Optime pascet populum usitata prudentia, qui pastor fuit ab infantia: & plerumque status periclitantur Republicas: quia eliguntur ad arma, qui totum tempus aetatis consumperunt in blandimia Minerva. De Petro cum tabernacula excogitavit construere, dicitur: *Nesciens quid diceret*. Nec mirum: piscator erat: trahent fabrilis fabrici. Piscatores enim erant, & fiunt piscatores; ut ex industria collectionis piscium, fiant & strenui piscatores hominum. Qua propter quidam sacri Parnasi ingeniose dixit: *Sunt illic merces, plagae sunt vota, rudentes; Mors, pretium; virtus, prora; carina, salus; Vinela fides; malus, pietas; suspiria, ventis; Spes, velum; remus, gratia; rector, amor.* En simulachrum status Apostolici, & Monastici.

Faciam, ait Christus his, qui fieri possunt. *Faciam vos fieri*, qui homines estis non facerem, ceteri possum filios Abrahae suscitare de lapidibus; quia lapides, *Faciam*: quia vos non me elegistis, led ego elegi vos: *Faciam* & vos fieri: quia sine me nihil potestis facere. Si nihil dum homines, quid si lapides? *Faciam vos fieri*. Quare? *Imbecillioribus ingenij* (inquit Seneca *Epist. 94.*) *necessarium est aliquem praevire*. Hoc vitabis: hoc facies. Praeterea, si expectat tempus, quo per se sciat, quid optimum factu sit; interim errabit, & errando impediatur, quod minus ad illud perveniat. Regi ergo debet, dum incipit posse se regere. Quomodo ergo rudi Minerva, digni-

tate tradita reget, qui nescivit & regi: Ideo Christus dicit illis: *Venite post me: faciam vos fieri*: ubi supra. *Dilectis sequentes exemplar virtutis, ut adeatis digni culmina dignitatis*. *Faciam vos fieri*: liquidem principes praevaldebitis scientia; & ex his quae uti consequeremini in veritatis schola.

13. *Faciam denique vos fieri*; quia modo indigni. Possim, si vellem, vos principes in calmine Apostolico facere: verum modo faciam, fieri; quippe non per otium, sed per merita tantum consecutus culmen Apostolicum. Multum etenim praestat manus, si dignos facit ministerij huius. Si facerem modo vos, sublimi munere nosceremini; ceterum dum fecero fieri, dignitates agnoscentur digni praedis regimine: & fieri faciam; propter eminentiam vestram: igitur nobili splendoris est, ut principes micet fulgore dignitatis; cum debeat fulgere dignitas insita maiestate sedentis. Essetis enim magni, quia dignitas magna; haud quia in munere supereminet magna merita. Non habetis, & habebitis. Non faciam piscatores hominum, donec fatiis; quoniam neque minimum munus a me conceditur sine meritis. Qui sublevantur, quin fiant; & indigni; & imperit ad gubernacula accedunt: caput, cacutientes, ac in circuitu ambulantes, undique furenter illidunt: pereunt ipsi, quia inexperti. *Faciam vos fieri*: quandoquidem nulla iactura regimini maior, dum electores insensatos in culmina iactant; quam quod & homines dignitatis fiant. Vide quae diximus hic *Didasc. 6.* Illis sane videtur optime regere; ceterum alijs inepte, atque stupide insanire.

14. Exul, Chartagine expulsus Annibal, ubi nomen illius tot gestis elaruit: ad Antiochum, qui tunc Ephesi debebat, se libentissimè contulit. Propter antiquam viri amicitiam successivis horis (ut laxarentur molestarum funes) ducitur ad Academiam disputantis Phormionis, expectans sane a Peripatetico, per amena eloquentia diverticula, & folia (mentis ingeniose acumini grata) patulo ore curas Chartaginis aberratum iri. Discebat Philosophus de *Convinsio*. Annibale ingresso, digressus est a proposito. Dixit mira de lente, & ebulliebant fales ineptissimi; praecipue dum sudore nimio, quasi esset in praelio, de ordinatione castrorum, de ducis officio, de reque militari (qua omnia penitus ignorabat) longissimam disputationem tenebat. Cuncti aperto ore stupebant, & Paeus Imperator dixit: *Multos delirios fecit saepe vidi, sed qui magis quam Phormio deliraret, vidisse neminem*. Nec in merito: quid enim insanus, quam Philosophum lingua digla-

Verl. 19.

Principi poter non ab honore, sed honoris a Principe.